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Jerzy SZUMSKI 
Białystok 

Pobór rekrutów 
w obwodzie białostockim w 1833 roku 

Na początku XVIII w. w niektórych państwach europejskich nastąpiła zmiana 
sposobu uzupełniania i zwiększania liczebności armii. W miejsce zaciągu ochotni
czego, opartego na werbunku , wprowadzono obowiązkowy system rekrucki. System 
ten objął tylko niższe warstwy społeczne. Polegał on na przymusowym wcielaniu do 
armii rekrutów pobieranych w ustalonej proporcji z określonej liczby mężczyzn 
zdolnych do służby wojskowej. Była to najpierw służba dożywotnia , z czasem stopniowo 
skracana. W Rosji czas pobytu warmii zmniejszono do 25 lat, w 1834 L - do 15 lat, 
a w 1871 L wprowadzono 8-letnią służbę . W 1874 L wszedł w życie system rekrutacji 
oparty na zasadach powszechnego obowiązku służby wojskowej . Stanowił on duży 
krok naprzód w porównaniu z dawnym systemem rekruckimI. 

28 czerwca 1831 L (st.st.) ogłoszono w Rosji Ustawę rekruckq. , która określała or
ganizację i sposób poboru rekrutów w Cesarstwie w okresie panowania Mikołaja 12

• 

Z 1833 L , kiedy to ustawa już obowiązywała , zachował się pełny spis rekrutów 
wcielonych do armii, pochodzących z ówczesnego obwodu białostockiego (powia
ty: białostocki , bielski, drohiczyński i sokólski)3. Jest to zarazem naj starsze iródło 
dotyczące poboru wojskowego na Białostocczyinie. Spis zawiera wyczerpujące in

formacje o każdym rekrucie , poczynając od jego pochodzenia społecznego , a kończąc 
na opisie cech fizycznych . Ustawa i spis mogą stanowić podstawę iródłową do pró
by odtworzenia przebiegu i rezultatu poboru w 1833 L 

Każdy pobór w Cesarstwie Rosyjskim przeprowadzany był na podstawie ukazu 
carskiego ogłaszanego w formie manifestu. Poborowi podłegały osoby pochodzące 
z tzw. stanów opodatkowanych, a więc płacące podatek osobisty (poduszny). Za
liczali się do nich przede wszystkim chłopi zamieszkali w dobrach prywatnych , 
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apanażowych (stanowiących własność rodziny carskiej) , tzw. wolni rolnicy, chłopi z 
dóbr państwowych (z nielicznymi wyjątkami) oraz większość mieszczan. Spod poboru 
wyłączone były ludy syberyjskie , kupcy wszystkich gildii, różnego rodzaju koloniści 
oraz ci chłopi państwowi , którzy jako delegaci swych wspólnot zasiadali przez trzy 
kadencje w miejscowych sądach. 

Liczba rekrutów , którzy winni być dostarczeni do armii , nie była stała. Manifest og
łaszający pobór wyznaczał tę ilość z 1000 mężczyzn (dusz). Do przeprowadzenia 
poboru tworzono rejony, inaczej zorganizowane w różnych kategoriach własności 

ziemskiej i w miastach . W rejonach na terenie dóbr państwowych mieszkało 1000 
mężczyzn , wykazanych w ostatniej rewizji (spis ludności obejmujący tzw. stany 
opodatkowane). Zalecano, aby wsie w komplecie , a także osoby należące do jednej 
rodziny , znalazły się w tym samym rejonie. Na jego czele stał starosta wybierany przez 
gromady wiejskie na okres poboru . W dobrach prywatnych re jon tworzyły wszystkie 
wsie, niezależnie od liczby mężczyzn tam zamieszkałych , należące do jednego 
właściciela i położone w tym samym powiecie. Również każde miasto, miasteczko i 
osada stanowiły oddzielny rejon . Prowadzona w nich była ewidencja rekrutów w 
oparciu o wyniki rewizji. Ewidencja składała się z ksiąg potencjalnych i powołanych 
rekrutów oraz spisu rodzin ułożonych według ich liczebności. Wiązało się to z prak
tyką brania rekrutów w pierwszej kolejności z najbardziej licznych rodzin. O wyższej 
pozycji rodziny decydowała liczba mężczyzn podlegających poborowi. Następny 

rekrut z tej rodziny brany był wówczas, gdy dostarczyły go już rodziny mniej liczne , 
zapisane w dalszej kolejności. Zwolnione od poboru w danym roku, mimo nadejścia 

kolejki , były te rodziny, które w jego rezultacie utraciłyby jedynego robotnika. 
W dobrach państwowych i w miastach spisy kolejności rodzin były na bieżąco 

uaktualniane , z udziałem przedstawicieli tamtejszego samorzqdu gromadzkiego i 
miejskiego. Natomiast w dobrach prywatnych o kolejnośc i rodzin decydował właści
ciel majątku . 

Rekruci dostarczani byli do miejsc poboru, których w guberni mogło być do czte
rech i stawali do przeglądu przed komisją powoływaną przez urząd rekrucki. W 
miastach gubernialnych urzędy , jako ciała kolegialne , składały się z wicegubernatora 
jako przewodniczącego , powiatowego marszałka szlachty, radcy Izby Skarbowej, 
oficera przyjmującego rekrutów i lekarza. Rekrutów dostarczano do miejsca poboru 
w różnych terminach. Zależało to od odległości. Obszar podległy urzędowi dzielono 
na strefy i dla każdej strefy wyznaczano oddzielny termin przysyłania rekrutów. 

W obwodzie białostockim funkcjonował jeden Urząd Rekrucki z siedzibą w Bia
łymstoku. W 1833 r. pobór trwał tam w okresie od 17 maja do 24 lipca st.st. (29 maja 
- 5 sierpnia). W ostatnim okresie nadsyłano rekrutów ponownie z niektórych miej
scowości i majątków, prawdopodobnie w ramach uzupelnienia. 

Na czas podróży do miejsca poboru rekrutów z reguły zakuwano w dyby. Prakty
ka ta miała zapobiec ucieczkom, które były na porządku dziennym. Wspominał o tym 
m.in. Władysław Jabłonowski 0841-1894), uczestnik powstania styczniowego i lekarz 
armii tureckiej, który jako syn rządcy folwarku Grodzisk w powiecie bielskim, 
wchodzącego w skład majątku Rudka hrabiego Wiktora Ossolińskiego , był świadkiem 

brania i transportu rekrutów: "synów najzdrowszych i najsilniejszych, w pewnych 
oznaczonych przez władze porach, łapano jak złoczyńców, zabijano w dyby, trzy mano 
kilka tygodni pod strażq, by następnie odniósłszy do powiatu ostrzyc łeb i oddać w 
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rekmty na długie lata służby wojskowej" 4 . Obok właściwych rekrutów dostarczano 
także ich zastępców , na wypadek gdyby urząd rekrucki nie zakwalifikował któregoś 

do poboru. 
Rekruci winni spełniać określone w ustawie warunki, zarówno co do w ieku , jak 

i pod względem wzrostu , różnych cech fizycznych i stanu zdrowia. 
Wiek rekrutów musiał V\rynosić od 20 do 35 lat. W niektórych wypadkach mógł prze

kroczyć granicę 35 lat. W grę wchodziły takie przypadki, jak ukrycie się przed poborem 
i samookaleczenie. Osoby takie podlegały poborowi w latach następnych i wtedy 
mogły mieć więcej niż 35 lat. Urząd rekrucki mógł także zakwalifikować do poboru 
osobę mającą mniej niż 20 lat na podstawie zewnętrznego wyglądu (po namżnomu 
widu). 
Według ustawy rekruci winni mieć co najmniej 155 cm wzrostu. Poborowi nie 

podlegały osoby chore na nieuleczalne wówczas choroby i posiadające jawne wady 
i braki cia ła . Oddzielna instrukcja , stanowiąca załącznik do ustawy, wymieniała 33 
takie przypadki' . Wspólnoty i właściciele majątków mieli zakaz dostarczania rekrutów 
cierpiących na takie przypadłości , jak grutlica w ostatnim stadium, nowotwory, szkor
but, a także brak słuchu , wzroku , 6 zębów w jednej lub 8 w obydwu żuchwach , co 
najmniej połoV\ry nosa, występowanie garbu , obu tzw. zajęczych warg, inwalidz
two (chromy ch6d) i niedorozwój umysłowy . Jeszcze inna instrukcja , również za
łączona do ustawy , wymieniała 102 choroby i przypadłości , których zaawansowa
ny stan eliminował z poboru6

. Instrukcją tą posługiwali się lekarze zasiadający w ko
misjach urzędów rekruckich. Mieli oni często do czynienia z wypadkami samookale
czeń rekrutów. Najczęściej zdarzało się obcinanie wskazującego palca prawej ręki. 
Praktyki te były karane7. W świetle instrukcji jednak brak tego palca nie eliminował 
z poboru , pod warunkiem, że rana była dobrze zagojona. 

Ustawa umożliwiała zmianę rekrutów już pobranych na inne osoby. Zmiany 
odbywały się w rezultacie najmu , wniesienia pieniężnego okupu , wcielenia na poczet 
przyszłego poboru i dobrowolnej zamiany. Osoba najmowana winna należeć do tego 
stanu społecznego, gminy i miasta, co rekrut. Z możliwości tej nie mogli korzystać 
chłopi z dóbr prywatnych. Okup natomiast płacony był tylko przez właścic ieli pry
watnych majątków , którzy nie mogłi dostarczyć rekruta spełniającego wszystkie wa
runki. Ponadto ustawa dawała możliwość bezpośredniego wnoszenia okupu przez 
rekrutów zamieszkałych w niektórych częściach Cesarstwa. Należał do nich m.in . pas 
szerokości 100 w io rst przy granicy z Austrią i Prusami, gubernia archangielska, re jon 
Kaukazu. Okup w tym przypadku wynosił 500 rubli. Właścic iel majątku mógł także 

według swego uznania dostarczyć rekruta na poczet przyszłego poboru, zwalniając 

w ten sposób innego. Możliwa była również dobrowolna zamiana na brata lub innego 
krewnego. 

W rezultacie poboru wcielono do armii w 1833 r. 387 rekrutów z obwodu biało
stockiego. Nastąpiło 5 zmian : dwaj młodsi bracia - kawalerowie zgłosili się na miej
sce pobranych starszych braci - żonatych, dwóch kawalerów zamieniło żonatych 

rekrutów z tej samej miejscowości i jeden kawale r zmienił drugiego kawalera z innej 
wsi , ale tego samego majątku (Klucz Zakontkowski w powiecie bia łostockim) 

Wiek rekrutów kszta łtował się w granicach od 18 do 36 lat. Średnia wieku wyno
s iła 24 lata. Najbardziej typowy mieści! s ię w przedziale 22 - 25 lat. Rekruci w tym 
wieku stanowili ponad 38% ogółu pobranych (tab. 1). W 17 wypadkach rekruci nie 
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mieli jeszcze 20 lat (ponad 4%). Komisja zakwalifikowała ich do poboru na podsta
wie wyglądu zewnętrznego (wzrost i mocna budowa ciała) . Najwięcej tych mło

docianych rekrutów pochodziło z dóbr państwowych , a zwłaszcza ze starostwa kny
szyńskiego , które jako tzw. własność lenna znajdowało się wówczas w posiadaniu 
Zygmunta Krasińskiego . 

Charakterystyczną cechą był stosunkowo niski wzrost rekrutów. Przeciętny WZrost 
wynosił 163,5 cm, a typowy mieścił się w przedziale 163 - 166 cm. Zwraca uwagę , że 
aż ponad 76% rekrutów mierzyło do 170 cm (tab. 2). 14 osób miało dolny przepisowy 
wzrost - 155 cm (blisko 4%), a tylko jeden rekrut osiągnął 181 cm (Franciszek Kamień
ski, mieszczanin z Suraża) . 

Zdecydowaną większość rekrutów stanowili blondyni - 323 (ponad 83%); w tej 
liczbie było 34 jasnych blondynów (niecałe 9%). 

U 32 rekrutów (8%) wykryto różnego rodzaju choroby, wady ciała , rany i blizny. 
Franciszek Rowiński z państwowej wsi Karlsdorf w powiecie białostockim okazał się 
chorym na epilepsję , jednak uznano go za zdolnego do służby. Najliczniejszą grupę 
tworzyli rekruci z odkrytymi lub zabliźnionymi ranami na nogach , rękach i twarzach . 
W dalszej kolejności trzeba wymienić tych , którzy ntieli braki w uzębierliu , byli poz
bawieni niektórych członów palców u nóg i rąk i posiadali na skórze różne wrzody , 
liszaje , plamy i znamiona. Kazimierz Jaroszewicz, mieszczanin z Białegostoku , miał 

piętna wypalone lapisem na obu rękach. Można potraktować jako swego rodzaju 
ciekawostkę fakt , że od poboru zwolrlieni byli rekruci o krzywych nogach , ale tylko 
wówczas, gdy odległość między kolanami przekraczała 13,2 cm. W 1833 r. tylko Kon
drat Eljaszuk z państwowej wsi Kaniuki w powiecie bielskim był bliski tej miary. 

Pod względem przynależności społecznej wśród rekrutów było zaledwie 248 chło
pów państwowych (64%), 109 prywatnych (ponad 28%) i 30 mieszczan (nie całe 8%). 
Do chłopów państwowych zakwalifikowani zostali , na użytek niniejszego opraco
warlia, mieszkańcy wsi miejskich i majątków Kościoła rzymskokatolickiego. Nieba
wem majątki kościelne zostały skonfiskowane, a chłopów wsi miejskich w okresie 
uwłaszczenia potraktowano identyczrlie jak chłopów państwowych. Zwraca uwagę 
niski odsetek rekrutów pochodzących z dóbr prywatnych w porównaniu z pań

stwowymi. Według VIII rewizji, przeprowadzonej w 1833 r. , w obwodzie białostoc

kim było 38% chłopów prywatnych w stosunku do ogółu chłopów8 . Tymczasem 
podczas poboru wcielono niewiele ponad 30% chłopów prywatnych w porównaniu 
z państwowymi. Najwięcej rekrutów - 20 dostarczono z dużych dóbr zabłudowskich , 

należących do lzabelli z Mrliszchów hrabiny Dęblińskiej margrabiny de Ville . Znacz
nie mniej - po 8 z dóbr Orla, należących do dziedzictwa ks iężniczki Stefanii Radzi
wiłłówny i Rudka hrabiego Wiktora Ossolińskiego . W dalszej kolejności można wymie
nić : Ostrożany Ciecierskich - 7, Boćki Potockich iDolistowo Muchanowa - po 6, Sie
miatycze Meisnera - 5, Topolany dziedzictwa księżniczki S.Radziwiłłówny - 4, Hiero
nimowo Dziekońskiego i Potrubowszczyzna Hussarzewskiego - po 3 . . Po dwóch rek
rutów przysłano z 11 majątków , w tym z tak dużych jak Turośń Kościelna Ossolińskiego 

i Waliły N iesiołowskiej . 17 majątków dostarczyło po jednym rekrucie. W tej grupie były 
również duże dobra: Pawlowicze Downarowiczów i Strabla Starzeńskich . 

Rekruci - mieszczanie pochodzili z 15 miast i miasteczek. W tej liczbie znalazło się 
miasteczko prywatne - Siemiatycze. Wystąpiła tutaj duża dysproporcja , bowiem Białystok 
okolo 1840 r. liczył 12560 mieszkańców, Bielsk - 2700 , a Narew - zaledwie 7299. 
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Żonaci stanowili tylko ponad 20%. Odsetek ten był wyższy wśród rekrutów z 
majątków prywatnych i mieszczan (tab. 3). Z kole i rekruci nie posiadający jeszcze 
dzieci przeważali wśród żonatych chłopów państwowych (prawie 44%), a zwłaszcza 
mieszczan (57%). 

Bardzo niski był poziom wykształcenia . Tylko 7% poborowych umiało czytać i pisać 
(znało gramotę) lub tylko czytać , w znacznej większości w języku polskim. Odsetek 
ten najwyższy był wśród mieszczan - 40%. Dwóch rekrutów mieszczan umiało czytać 
i pisać po polsku i rosyjsku, dwóch - tylko czytać w tych językach , a jeden (Jan Bem 
z Białegostoku) - czytać i pisać po polsku i niemiecku . Poborowi z chłopów pańs
twowych byli ogólnie bardziej wykształceni niż pochodzący z majątków prywatnych. 
Przeważali chłopi z dóbr państwowych w powiecie sokólskim. Natomiast czterej rek
ruci z majątków prywatnych swą umiejętność czytania i pisania po polsku zawdzięczali 
zapewne miejscowym szkółkom parafialnym (Turośń Kościelna , Zabłudów) lub 
społecznikowskiej pasji właścicieli (majątek Markowszczyzna Łyszczyńskich). 
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Tabela 1. Wiek rekrutów 

Lata Liczba % 

18-21 141 36,5 
22-25 148 38,2 
26-29 63 16,3 
30-33 26 6,7 
34-37 9 2,3 

Ogółem 387 100 ,00 

Źródło: APB, Bia łostocki Oddzielny Urząd Rekrucki 2 



10 Jerzy Szumski 

Tabela 2. Wzrost rekrutów 

Wysokość w cm Liczba % 

155-158 78 20 ,2 
159-162 86 22 ,2 
163-1 66 131 33,9 
167-170 54 13,9 
171-174 30 7,7 
175-178 5 1,3 
179-182 3 0,8 

Ogółem 387 100,00 

Źródło: tabela 1 

Tabela 3. Stan cywilny rekrutów 

Pochodzenie społeczne Kawalerowie Żonaci 
(wdowcy bez dzieci) (wdowcy z dziećmi) 

liczba % liczba % 

CWopi państwowi 200 80,6 48 19,4 
CWopi prywatni 83 76,1 26 23,9 
Mieszczanie 23 76,7 7 23 ,3 

Ogółem 306 79,1 81 20,9 

Źródło: tabela 1 

SUMMARY 

The recruits' draft in Białystok district in 1833 

In the beginning of the XVIIIth century some European countries introduced a 
compulsory recruit system, wruch replaced so far existing voluntary conscription 
based on enlistment. lt refered only to lower social elasses and the system was based 
on an obligatory draft of recruits selected in estimated proportions from a specified 
number of men able to serve in the army. The author of the hereby aniele is analising 
the recruits ' draft taking Białystok district in 1833 as an example . 


